
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

00.00.0000 № 0000
 
 

О проведении на территории муниципального образования «город Дудинка» 
декады «Пожарная безопасность» 

 
В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

муниципального образования «город Дудинка», принятия дополнительных мер 
по профилактике пожаров и гибели людей на пожарах, в соответствии с пунктом 9 
части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», Закона Красноярского края 
от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», 
руководствуясь статьями 51, 57, 61 Устава города Дудинки, Администрация города 
Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Объявить с 16 декабря по 25 декабря 2024 года на территории 

муниципального образования «город Дудинка» (далее – муниципальное 
образование) декаду «Пожарная безопасность». 

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования: 

2.1. Провести комплекс мероприятий, направленных на повышение уровня 
пожарной защиты объектов и территорий организаций, в том числе проверки 
соблюдения требований пожарной безопасности: 

– противопожарного состояния зданий и помещений, территорий в границах 
организаций; 

– электрооборудования силовой и осветительной электросети; 
– систем внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарные краны); 
– систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты); 
– наличия и исправности первичных средств пожаротушения 

(огнетушителей); 



 2

– систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре 
(при наличии); 

– соответствия путей эвакуации требованиям пожарной безопасности; 
– соблюдения требований пожарной безопасности при проведении 

газоэлектросварочных работ; 
– организовать проведение учебных тренировок по условному тушению 

пожара и эвакуации персонала; 
– организовать проведение внеочередных противопожарных инструктажей 

с работниками о соблюдении мер пожарной безопасности на рабочем месте 
и в быту. 

2.2. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

3. Начальникам территориальных отделов Администрации города Дудинки 
в поселках Волочанка, Левинские Пески, Потапово, Усть-Авам, Хантайскре Озеро 
организовать и провести: 

– проверки наружного противопожарного водоснабжения (состояние 
подъездных путей, освещения, указателей); 

– проверку первичных средств пожаротушения, иной приспособленной 
техники территориального отдела Администрации города Дудинки, организаций, 
осуществляющих деятельность на территории поселка; 

– проверку систем оповещения при пожаре и иных чрезвычайных ситуациях; 
– учебные тренировки, по тушению условного пожара в жилом секторе, 

на особо важных объектах, по экстренному сбору членов общественных 
противопожарных формирований поселка и добровольных пожарных дружин 
(команд); 

– рейдовые мероприятия: оперативные проверки жилого сектора на предмет 
соблюдения требований пожарной безопасности; особое внимание уделить местам 
проживания многодетных семей, неблагополучных семей, одиноких пенсионеров 
и инвалидов, социально неадаптированных граждан, попадающих в группу риска; 
проверки качества дежурства на особо важных объектах поселка (дизельные, 
котельные, детский сад, школа, больница и т. д.); к мероприятиям привлечь 
сотрудников Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, 
членов общественных противопожарных формирований и добровольных пожарных 
дружин (команд), представителей других общественных организаций; 

– поквартирные, подворовые обходы с целью проверки противопожарного 
состояния зданий, сооружений, в том числе дворовых построек, бань, гаражей, 
складских помещений; провести противопожарные инструктажи; 

– проверки работоспособности (исправности) автономных пожарных 
извещателей, установленных в жилом секторе; особое внимание уделить местам 
проживания многодетных семей, неблагополучных семей, одиноких пенсионеров 
и инвалидов, социально неадаптированных граждан; 

– проверки противопожарного состояния мест возможного массового 
пребывания людей; наличие первичных средств пожаротушения (в том числе, 
школы, детские сады, больницы, узлы связи, дизельные, котельные, клубы, 
магазины и др.); 



 3

– совещание(-я) с руководителями организаций, осуществляющих 
деятельность на территории поселков, по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности на объектах организаций; 

– сходы граждан поселка с информированием о требованиях пожарной 
безопасности в быту, на производстве, при эксплуатации электрооборудования, 
печей, о правилах использования открытого огня; 

3.1. Активизировать работу по противопожарной пропаганде через 
мессенджеры (размещение информации в группах поселков) посредством издания 
и распространения памяток, брошюр, плакатов, в том числе при проведении 
инструктажей в рамках поквартирных, подворовых обходов. 

3.2. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

4. МУП «Пассажиравтотранс», МУП «Комплекс бытовых услуг», 
МАУ «Дудинский спортивный комплекс», МБУ «Ритуал», МКУ города Дудинки 
«Центр учета и информатизации», заместителю Главы города Дудинки – 
председателю Комитета культуры, молодежной политики и спорта Администрации 
города Дудинки, начальнику отдела первичного воинского учета Администрации 
города Дудинки обеспечить выполнение комплекса мероприятий, направленных 
на повышение уровня пожарной безопасности объектов подразделений, учреждений 
и предприятий, подведомственных Администрации города: 

– организовать проверки объектов на предмет соблюдения требований 
пожарной безопасности, укомплектованности первичными средствами 
пожаротушения; 

– проверки систем внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарные 
краны); 

– проверки систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные 
гидранты); 

– проверки систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре 
(при наличии); 

– проверки соответствия путей эвакуации требованиям пожарной 
безопасности; 

– организовать проведение учебных тренировок по условному тушению 
пожара и эвакуации персонала; 

– организовать проведение внеочередных противопожарных инструктажей 
с работниками о соблюдении мер пожарной безопасности на рабочем месте 
и в быту. 

4.1. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

5. Рекомендовать управляющей компании ООО «Дудинская управляющая 
компания» (далее – управляющая компания): 

– организовать выездные проверки чердачных помещений и подполья 
многоквартирных жилых домов г. Дудинки на предмет наличия 
и работоспособности запирающих устройств; наличия информационных табличек 
с указанием условий доступа к этим помещениям; 



 4

– организовать проверки наличия памяток на противопожарную тематику 
(уголков пожарной безопасности) в многоквартирных жилых домах г. Дудинки; 

– организовать размещение в квитанциях об оплате жилищно-коммунальных 
услуг информации о мерах пожарной безопасности; 

– организовать в многоквартирных жилых домах гостиничного типа 
г. Дудинки уборку скопившегося мусора, сгораемых материалов, посторонних 
предметов на этажах, затрудняющих эвакуацию жителей и способствующих 
возникновению пожаров. 

5.1. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

6. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Дудинки осуществить контроль за выполнением управляющей компанией 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в многоквартирных жилых 
домах, в том числе домах гостиничного типа.  

6.1. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

7. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности по Таймырскому Долгано-
Ненецкому муниципальному району рассмотреть вопрос организации и проведения 
в период декады профилактических мероприятий, направленных на оценку 
соблюдения организациями, осуществляющими деятельность на территории 
муниципального образования, требований пожарной безопасности.  

7.1. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

8. Отделу общественных связей Комитета по обеспечению органов местного 
самоуправления Администрации города Дудинки разместить информацию 
о проведении на территории муниципального образования декады «Пожарная 
Безопасность» на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Дудинки, а также в госпабликах Администрации города Дудинки. 

8.1. В срок не позднее 26 декабря 2024 года направить информацию 
о проделанной работе в адрес первого заместителя Главы города. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы города Дудинки Подобеда В. В. 
 
 

Исполняющий обязанности 
Главы города Дудинки А. В. Санников
 


